## ARTICULUS II.

*An attributa divina, tam ab essentia Dei, quam inter se, formaliter ex natura rei distinguantur?*

## §. I.

*Proponitur status difficultatis.*

**S**uppono primum tanquam certum deside, divina attributa, nec ab essentia, nec inter se realiter

realiter entitativè differre : id est tanquam plures & entitates inter se diversas Quæ suppositio est contrà quendam Gualterum, qui referente Nypo libro 12. Metaph. distinctionem realiter entitativam inter divina attributa admisit. Quia etiam sententia, vel potius error, à quibusdam tribuitur Gilberto Porretano, Episcopo Pictavieni: tum ex eo quod docuerit, divinas relationes distinguere numero ab essentia divina, & esse Deo extrinsecus affixas; ut refert D. Thomas in fr. quæst. 28. art. 2. Tum etiam quia afferuit, attributa divina non prædicari de Deo in abstracto, sed tantum in concreto; quasi Deus non esset sapientia, sed sapiens; nec justitia, sed iustus: ex quo colligitur illum admisisse distinctionem realiter inter suppositum divinæ naturæ, & ejus attributa; quamvis ipsa attributa non dixerit realiter inter se distinguiri, ut testatur D. Bernardus serm. 80. in Cantica, & libro 5. de consideratione.

Probatur ergo multipliciter hæc suppositio. In primis enim, si divina attributa realiter entitativè à divina essentia distinguerentur, Deus non esset simplex, sed compositus ex essentia & attributis: Atho repugnat principiis fidei, & definitioni Concilij Lateranensis in cap. firmiter defensum Trinit. Ergo, &c. Sequela Majoris probatur: Compositio, ut docent Philosophi, est distinctionum unio. Ergo si divina attributa essent realiter entitativè à divina essentia distincta, cùm non sint ab illa separata, sed illi intimè conjuncta, manifestum est quod realiter compositionem cum illa efficerent. Unde D. Bernardus de consideratione: *Nisi omnia unum in Deo, & cum Deo consideres, habebis multiplicitem Deum. Evidenter: Tam non est simplex quod vel unius fuerit obnoxium forma, quam nec virgo, vel unius cognita viro.*

Secundò, in eodem Concilio Lateranensi negatur in Deo esse quaternitatem, quæ non minus foret, si attributa realiter ab essentia vel inter se distinguerentur, quam si persona realiter distinguerentur ab illa: ubi cumque enim est distinctione, est etiam multiplicitas & pluralitas; in ratione in qua est distinctione: in modo cùm attributa sint longè plura quam quatuor, in Deo non solum est quaternitas, sed etiam (ut ita dicam) centenitas, ut arguit D. Bernardus loco citato, contra Gilbertum, his verbis: *Multa dividuntur esse in Deo. & quidem sane, catholiceque, sed multa et unum: alioquin si diversa putamus, non quaternitatem habebis, sed centenitatem.*

Tertiò, in Concilio Rheinensi, sub Eugenio III. contra eundem Gilbertum definitum fuit, Deum non nisi sapientiam, quæ ipse Deus est, sapientem esse; nec nisi magnitudine, quæ est ipse Deus, magnum esse: quæ definitio stare non potest, si De sapientia, aut magnitudo, ab ejus essentia realiter entitativè distinguarur. Unde idem Bernardus in hoc Concilio requisitus, ut ejus propositiones scriberentur: sicut ipse volebat scribi propositiones Gilberti, in quem agebat: *Scribatur (inquit) styllo ferreo, in ungue adamantino, vel sculpatur in silice: quod divina essentia, forma, natura, deitas, bonitas, sapientia, virtus, potentia, magnitudo, vere est Deus.*

Quartò, in Concilio Toletano 11. & in Florentino dicitur, in divinis omnia esse unum, ubi non obviat relationis oppositio: Sed inter essentiam & attributa, vel inter ipsa attributa, relationis oppositio non intercedit, ut constat: Erat unum sunt.

Tom I.

Denique, si attributa realiter entitativè à divina essentia distinguerentur, illa non esset actus purus, quia esset perfectibilis per formas à se realiter distinctas, nec infinita, quia in se, nec formaliter, nec identicè, omnes perfectiones simpliciter simplices contineret.

Hoc ergo supposito tanquam de fide certo, & exclusa inter divinam essentiam, & ejus attributa, distinctione reali entitativa; in controveriam verritur, an saltē inter illa admitti possit distinctione formalis ex natura rei, qualem Scotus & ejus discipuli, inter genus & differentiationem, alioque gradus metaphysicos admittunt. Quod utrius adhuc evidenter, & statim hujus celeberrima questionis, quæ inter utriusque Scholæ, Angelicæ, & Subtilis Discipulos veratur, clare percipiatur.

Suppono secundò: Scotum & ejus Discipulos, præter distinctionem realiter entitativam, & modalem, quæ versatur inter res, seu modos, saltē de potentia Dei separabiles; & rationis, quæ oritur ex diversis mentis conceptibus, admittentes aliam, quā unum ex ipsa natura, & essentia sua, & aliam omnem mentis operationem non est aliud, nec de conceptu formaliter alterius; & ita in sensu formaliter non identificantur, licet in eadem realitate & entitate convenienter: & ideo hanc distinctionem vocant, *formalem ex natura rei*, id est negantem identificationem in sensu formaliter, ex ipsa propria rei natura & definitione. Quare Scotus in 1. dist. 2. quæst. 1. hanc distinctionem magis non identitatem, quam distinctionem, dicit esse appellandam. Sed quidquid sit de modo loquendi, concedit Scotus illam esse realem, & actualem, & provenire omnem mentis operationem, ut constabit ex ejus verbis, infra referendis. Quaritur ergo, an talis distinctione inter divinam essentiam, & ejus attributa, & inter ipsa attributa, admittenda sit? ita quod licet in Deo, natura, & attributa, in eadem realitate & entitate convenienter: quidditas tamen & natura unius, ante omnem mentis operationem, non sic quidditas & natura alterius; ac proinde unum non possit de alio in abstracto, sed tantum in concreto prædicari, & Deus possit quidem vocari bonus, iustus, & sapiens: Deitas tamen non possit dici bonitas, iustitia, sapientia, &c.

Patre affirmativam tenet Scotus in 1. dist. 8. quæst. 4. §. ad 4. afferens attributa divina, *nam inter se, tum ab essentia divina, ex natura rei distinguuntur.* Et licet non desint graves Authores, qui eum intelligant, & exponant, de distinctione reali solū fundamentaliter, qualem ceteri Theologi admittunt, & quæ virtualis, seu eminentialis appellati solet: moderni tamen Scottistæ huic interpretationi non acquiescent, sed distinctionem realem & actualem, ac præcedentem omnem mentis operationem, inter essentiam & attributa, ex sensu Doctoris mente defendunt. Et certè ipsem Doctor subtilis in 1. dist. 8. quæst. 4. ita clarè seipsum explicat, ut de ejus mente, nullus dubitatione relinquantur locus. Ibi enim agens de distinctione, quæ est inter sapientiam & bonitatem in Deo, sic locutus: *Ergo ibi distinctione tertia, PRÆCEDENS INTELLECTUM OMNI MODO; & est ista, quod sapientia est in re, ex natura rei, & bonitas est in re, ex natura rei: sapientia autem in re, formaliter non est bonitas in re.* Ex quibus verbis aperte constat, Scotum inter bonitatem & sapientiam divinam, admittere distinctionem.

## DISPUTATIO TERTIA

76

distinctionem tertiam, præcedentem intellec- A  
tum omni modo, ac proinde realem, & actual-  
lem à parte rei, & non solum virtualem, & fun-  
damentalem, quæ fiat actualis per intellectum,  
qualem certei Theologi admittunt. Et licet  
hæc Scotti sententia, à multis gravi censurā  
notetur; Et absurdæ, vel erroneæ, & à communi Pa-  
trum doctrina penitus aliena appelletur, ut videri  
potest apud Tannerum hic disp. 2. dub. 2. ab his  
tamen censuris, & verborum aculeis abstinen-  
dum putamus; solaque ratione, & argumento-  
rum vi, cum discipulis Scotti §. sequenti dispu-  
tandum.

### S. II.

*Variis rationibus hac sententia Scotti impugnatur.*

9. **D**ico igitur: Divina attributa non distingui-  
ne formaliter, seu ex natura rei, quam ponunt Scotti,  
& ejus discipuli: Sed absolute dicendum es-  
se, attributa non distingui actuali distinctione,  
nisi per conceptus nostros; ante illos vero omni-  
modam unitatem habere, & solum fundamen-  
talem, seu virtualem distinctionem.

Hæc conclusio in primis probari posset, im-  
pugnando distinctionem illam formalem, & ex  
natura rei; ac ostendendo, vel illam esse chimeri-  
cam & impossibilem, vel non esse actualiter à  
parte rei, sed tantum virtualem & fundamen-  
talem, & geri actualiter per intellectus operatio-  
nem. Sed quia hæc ad Philosophiam spectant,  
ea brevitas causâ prætermittit, & rationibus  
Theologicis ostendam, quod licet in rebus crea-  
tis daretur hæc distinctione, illa tamen repugnaret  
divinis attributis.

10. Prima ratio sumitur ex puritate & simplicitate  
divinæ naturæ, quam hæc distinctione Scotica,  
non minus lèdere ac violare videtur, quam sen-  
tentia Gualteri, & Gilberti, initio hujus articuli  
impugnata. Sicut enim si esset distinctione entita-  
tiva inter essentiam divinam, & ejus attributa,  
refularet ex illis compositione realis entitativa, ut  
ibidem demonstravimus: ita si distinguantur dis-  
tinctione reali formalis, realis formalis compo-  
sitione ex illis resultabit.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio.  
Compositione est distinctionum unio: Ergo sicut  
una distinctionum, distinctione reali entitativa,  
est compositione entitativa realis; ita unio distinc-  
tionum, distinctione reali formalis, est compo-  
sitione reali formalis.

11. Respondent Scotistæ: Ad compositionem  
realem necessarij requiri unionem extremorum,  
distinctione reali entitativa gaudientium;  
quia extrema compositionis debent inter se  
comparari per modum potentie & actus: eo au-  
tem ipso quod divina essentia ab attributis non  
distinguatur entitatively, sed solum formaliter,  
est omnino infinita, & consequenter comparari  
nihil ut potentia ad illa; ac proinde ex illo-  
rum unione cum divina essentia, refulcare ne-  
quit compositione etiam formalis.

Verum hæc responsio in primis videtur omni-  
nino voluntaria. Nam definitio compositionis  
est quod sit unio distinctionum: Ergo vera compo-  
sitione, solum distinctionem, & unionem extremorum  
exposit, nec essentialiter requirit, quod illa inter se comparentur per modum actus &  
potentie.

Secundò, Comparatio per modum potentie  
& actus, vel requiritur ex conceptu composicio-  
nis, abstrahentis à per se tali, & tali per acci-  
dens; aut ex conceptu compositionis talis per  
se: Neutrum dici potest: Ergo illa non requiri-  
tur. Minor quantum ad primam partem est evi-  
dens: nam compositionem per accidentis resultat ex  
extremis, non comparatis per modum  
potentie & actus. Probatur vero quantum ad  
secundam. Compositione per accidentis, differt à compo-  
sitione per accidentis, in eo quod in hac extrema  
non uniuersit per se in tertio, bene autem in il-  
la: Ergo data hac perfectate unionis extre-  
morum in tertio, etiæ non comparentur ut actus &  
potentia, refulabit compositione per se.

Tertiò, Ex partibus integralibus resultat compo-  
sitione integralis, ex subsistentia Verbi & huma-  
na natura, componitur Christus, ut docent Theo-  
logi in Tractatu de Incarnatione; & tamen nec  
una pars integrans, ad aliam; nec subsistentia  
Verbi, ad humanam naturam, ut actus ad po-  
tentiam comparatur: Ergo ad rationem compo-  
sitionis, compositione ista necessaria non est.

Quarto, Hoc ipso quod divina essentia, ponit  
ur ut realiter formaliter ab attributis distincta,  
hoc ipso ponitur ut formaliter ab illis actuabilis  
& perfectibilis: Ergo hoc ipso ad illa compara-  
tur ut potentia ad actum, & perfectibile ad per-  
fectivum; unde quamvis hæc comparatio ad veram  
compositionem esset necessaria, hoc tamen  
non obstat, quin esset compositione in Deo.

Denique, cum divina attributa, in sententia  
Scotti, non faciant unum cum divina essentia, per  
omnimodam identitatem; & aliunde non possint  
facere unum cum illa per aggregationem,  
alias Deus non esset unum per se, sed per acci-  
dens: & in illo non solum esset quaternitas, sed  
etiam plus quam centenitas, ut supra dicebamus  
ex D. Bernardo: solum restat ut faciant unum  
cum ea per compositionem, nulla enim alia po-  
tentia esse, aut ex cogitari uno, vel unitas, qua ad  
aliquam ex his tribus non reducatur.

D Secundò principaliiter arguitur, & rursus de-  
monstratur hac sententia Scotti, perfectam Dei  
simplicitatem visuari. Omnimoda simplicitas  
non minus distinctioni, quam compositioni op-  
ponitur: Sed si in Deo esset formalis compositione  
attributorum cum essentia, ille non esset perfectè  
simplex: Ergo similiter, si in illo sit formalis  
distinctione attributorum ab essentia, perfectè  
simplex non erit. Minor est certa, & conceditur  
ab Adversariis, qui ideo non admittunt in Deo  
formalem compositionem, quia cum illa perfec-  
ta Dei simplicitas nequit subsistere. Major ve-  
ro, in qua est difficultas, sic ostenditur. Simplici-  
tas est species unitatis: unitas autem in indistinc-  
tione consistit: Ergo omnimoda simplicitas est  
omnimoda unitas, & omnimoda indistinctio:  
At indistinctio omnimoda, omnem realem dis-  
tinctionem excludit, non minus quam omni-  
moda simplicitas, omnem realem compo-  
sitionem: Ergo omnimoda simplicitas non minus  
oppunit distinctioni quam compositioni, &  
consequenter si cum compositione reali formalis  
subsistere nequeat, nec cum distinctione reali  
formali poterit stare.

Respondent Adversarii: Hanc distinctionem  
non obesse divinæ simplicitati, quia est omnium  
minima, nec tanta distinctione, quam non identitas  
appellanda est; sive ut alii dicunt (ad dissimulan-  
dam magis quam ad sincerè tuendam) Scotti sen-  
ten-

# DE ATTRIBUTIS DIVINIS IN COMMUNI.

77

tentiam. Illa non est physica, sed logica, secura-  
tionis iure, vel media inter realem & ratio-  
nem.

Verum haec responsio est mera elusio, cum  
enim (ut jam ostendimus) non minus repugnet  
perfecta unitati & simplicitati, distinctio quam  
compositio sicut nulla compotio, quantum  
vis parva, cum divina simplicitate potest subsi-  
stere (nam ut dicit Divus Bernardus supra rela-  
tus, tam non est simplex quod vel uni fuerit obnoxium  
forma, quam nec virgo vel uni cognita viro) ita nec  
ulla realis attributorum distinctio, cum illa  
compossibilis est.

Præterea, Sicut omnis distinctio qua datur  
post operationem intellectus, est rationis; ita &  
omnis qua antecedit mentis considerationem,  
realis est. Sed distinctio illa Scotica, est præcedens  
intellectum omni modo, ut dicit ipse Scotus suprā  
relatus. Ergo eam appellare logicam, seura-  
tionis iure, vel medium inter realem & ratio-  
nem, manifestus vobis abuso est, & contradic-  
cio in terminis.

14. Tertia ratio sumitur ex infinite Dei, & ra-  
tione actus purissimi. Ratio enim formalis divi-  
nae essentia, & cuiuslibet attributi, non minus est  
simpliciter infinita, quam ejus entitas: unde si-  
cuit entitas in creata Dei, quia est simpliciter infinita,  
petit sibi realiter identificare omnem per-  
fectionem & entitatem, que in suo conceptu  
imperfectionem non importat; ita & divina for-  
malitas, ratione ejusdem infinitatis, postulat for-  
malem identitatem cum divinis relationibus &  
attributis. Item cum ratio actus purissimi om-  
nem omnino potentialitatem excludat, que-  
cumque perfectio qua concipitur in Deo, ut a-  
ctus purus, concipi debet, ut in se formaliter in-  
cludens omnem aliam perfectionem: alioquin  
est, & conciperetur in potentia ad illam, quod  
rationi actus puri repugnat.

15. Quartò suadet conclusio ratione quā utitur  
D. Bernardus contra Gilbertum sermone 8o. in  
Cant. Si sapientia v.g. ex natu rei, & ante om-  
nem mentis functionem, à divina essentia distin-  
gueretur, vel esset quid illa superiorius, vel æquale,  
vel inferiorius. Primum dicinon potest, quia nihil  
superius naturæ divinæ esse vel concipi potest.  
Neque secundum, quia daretur aliquid quod  
à parte rei, & actu non esset Deus, & tamen ef-  
fectante perfectionis ac divina essentia. Tertiū  
etiam facilè rejicitur, si enim esset aliquid divi-  
na naturæ inferioris, formaliter esset creatura;  
omne enim Deo inferioris creatum est, & sic De-  
us esset sapiens per creaturam, quod falsissimum  
& absurdissimum est: Ergo sapientia in Deo, ex  
natura rei, & ante omnem mentis functionem, à  
natura divina non distinguuntur.

16. Denique probatur conclusio. Sicut omnis  
unio, ita & omnis distinctio, relatio quedam est,  
vel salfem relationem quandam, inter ea qua distin-  
guuntur, importat: Ergo ubi non datur realis  
relatio, neque distinctio realis existit: At qui in-  
ter attributa & essentiam, aut inter ipsa attribu-  
ta, relatio realis non datur, sed rationis tantum;  
solum enim quatuor relationes reales notionales,  
in Deo agnoscent Theologi. Ergo neque distinctio  
realis, sed rationis tantum, inter illa repe-  
nitur.

Mitto qua adversus hanc sententiam afferri  
possent de relationibus divinis, quæ in Florenti-  
no, sola ratione & intelligentia, differre dicun-  
tur ab essentia, & ab Augustino libro de Trinitate  
Tom. I.

A esse eidem omnino cum illa, de hoc enim disputan-  
dum erit in Tractatu de Trinitate. Mitto etiam  
argumenta Philosopica, quibus haec distinctio  
Scotica, vel tanquam chimera rejicitur; vel  
demonstratur non esse actualē, sed tantum vir-  
tualem, & fundamentalem. De quo videri po-  
test Ioannes à S. Thomahic quæst. 3. art. 6. & in  
Logica quæst. 3. art. 3. & 6.

## §. III.

Principia Scotti argumenta solvuntur.

B Pro sententia Scotti proponi solet in primis tri-  
rum & commune argumentum de proposi-  
tionibus contradictoriis. Ea enim de quibus ve-  
rè prædicantur contradictiones, distinguuntur in  
re, cum idem de eodem non possit verè simul af-  
firmari & negari: Atque in intellectu & voluntate  
divina, de essentia & relatione, contradictione  
verè affirmantur: putat quod intellectus ge-  
neret, voluntas non generet. quod voluntas spiret,  
intellectus non spiret: quod divina essentia  
sit communicabilis, & relatio incommunicabi-  
lis: Ergo haec omnia distinguuntur in re, & non  
solum per mentis operationem.

C Respondeo primo, hoc idem fuisse fundame-  
num Gilberti, ad ponendam distinctiōnēm rea-  
lem inter essentiam divinam & relationes. Et si  
illud aliquid concluderet, probaret in divinis at-  
tributis distinctionem non solum formalem, sed  
etiam realem & entitativam, ut optimè ostendit  
Capreolus in 1. dist. 8. quæst. 4. art. 2. ad 6. Scotti,  
& evidens est in divinis relationibus; essentia  
enim communicatur entitativè Filio, Paterni-  
tas realiter negatur de illo, & non solum forma-  
liter; alijs Pater & Filius formaliter solum, &  
non realiter distinguerentur: Ergo si ex contra-  
dictione, distinctione inter essentiam divinam &  
relationes colligitur, ex illa debet colligi distinc-  
tio non solum formalis, sed etiam realis & en-  
titativa. Hoc ergo argumentum, quod apud  
Adversarios palmarium est, vel nimis, vel nihil  
probat.

D Respondeo secundò, distinguendo Majorē. Ea  
de quibus prædicantur contradictiones, distin-  
guuntur in re: formaliter, aut virtualiter, concedo:  
formaliter semper, nego. Cum enim distinctione  
virtualis æquivalat distinctioni formalis, potest  
præstare totum id quod facit realis vel formalis,  
distinctione sicut lux Solis, quia est calor virtualiter,  
totum id præstar, quod facit calor formalis. Cū  
ergo distinctione realis, vel formalis, in perfectio-  
nibus creatis sufficiat ut contradictionia de illis  
enuntiantur, distinctione virtualis, aut eminentia-  
lis in divinis attributis, erit etiam sufficiens ad  
verificanda de illis prædicta contradictione.

E Respondeo tertio, data Majori, negando Mi-  
norem, prædicata enim iu exemplum adducta,  
non sunt verè & propriè contradictiones, quia  
non enuntiantur de eodum secundum eandem ra-  
tionem spectato, sed sumptu diversa ratione, &  
prout in re ipsa æquivalat. Sensus enim  
hujus propositionis: intellectus divinus generat. Vo-  
luntas divina spirat, hic est: eadem entitas sim-  
plex a parte rei, prout æquivalet virtuti creatæ  
intelligendi, generat Filium; & prout æqui-  
valat facultati volendi, spirat spiritum Sanctum.  
Item istæ propositiones, sentia divina est com-  
municabilis. Relatio est incommunicabilis, signi-  
flicant quod eadem entitas in creata Dei, prout  
æquivalat ab soluto, est communicabilis, &  
æquivalat ab soluto,

propter

K 3

prout æquivaler relationi, incommunicabili. Cum ergo haec prædicta non convenient entitati divinae toti & totaliter, nec enuntientur de illa, ut habet rationem termini perfectè distributæ sed æquivalentis absoluto & relativi, communicabili & incommunicabili, non sunt verè & propriè contradictionia.

21. Respondeo quarto cum D. Thoma infra qn. 32. art. 1. ad 2. & in 1. dist. 34. quest. 1. art. 1. ad 2. & quæstione 7. de potentia art. 1. ad 5. negando ab solute Majorem. Ut enim ipse dicit loco ultimò citato: De eo quod est idem re, & differens ratione, nihil prohibet contradictionia prædicari, ut dicit Philosophus 3. Phys. sicut patet quod idem puncum re, differens ratione, est principium & finis, & secundum quod est principium, non est finis, & è contrario. Vnde cùm essentia & proprietas sint idem re, & differens ratione, nihil prohibet quin unum sit communicabile, & incommunicabile. Quibus verbis clare docet ad verificanda diversa prædicta contradictionia, de divinis attributis & relationibus, solam distinctionem rationis sufficere. Quod eriam ratione fraudetur: Contradictio non formaliter sumpta, non est nisi in intellectu, est enim affinitatio & negotio &c. unde contradictionis formalis non est nisi ens rationis: Atqui ad tollendum ens rationis, non requiritur forma positiva, sed sufficit aliud ens rationis: Ergo ad tollendum contradictionem formalē, sufficit sola distinctione rationis inter essentiam divinam & attributa.

Quod si in ftes, & dicas, in divinis attributis dari nō solum contradictionem formalem, quæ est ens rationis, sed etiam fundamentalem, quæ est à parte rei, & ante omnem mentis operationem: similiter dicam, quod in divinis attributis est etiam distinctio fundamentalis, & virtualis à parte rei, licet non sit formalis, & actualis, nisi per operationem intellectus. Sicut ergo contradictionis formalis, tollitur per distinctionem formalem, quæ sit ab intellectu, ita & fundamente, per fundamentalem, quæ est à parte rei, & ante intellectus operationem.

22. Secundò pro eadem sententia principaliter arguitur: Illa qua definitionibus distinguuntur, debent ex natura rei distinguiri: quia definitio traditur de rebus secundum suam naturam consideratis. Sed sapientia & bonitas, essentia divina & relatio, definitionibus distinguuntur: sapientia enim definitur cognitione rei per causam altissimam, amor vero impulsus, vel pondus voluntatis in bonum; item essentia definitur ad se, relationes vero in ordine ad aliud: Ergo hæc distinguuntur ex natura rei.

Respondeo essentiam, relationes, & attributa divina, definiri posse dupliciter: primò à comprehensore vidente illa ut sunt in se: secundò à viatore, prout significantur diversis nominibus, & cognoscuntur diversis conceptibus. Si primo modo definiantur, eadem est illorum definitio: si autem definiantur secundo modo (qualiter loquuntur à viatore definiri possunt) diversi gaudent definitionibus: Sed ex hoc solum colligitur distinctio rationis inter illa. Unde in forma distinguo Majorem: quæ distinguuntur definitio ad aquatā, & data de rebus quatenus sunt in se, distinguuntur ex natura rei, concedo: definitione inadæquatā, & non data de rebus ut sunt in se, sed quatenus per distinctiones conceptus concipiuntur: à intellectu imperfectè cognoscēte, nego. Ad probationem vero Minoris, quatenus con-

tra hanc solutionē obstat potest, dicendū est, quod si divina essentia, relationes, & attributa, adæquate, & prout in se sunt, definitur, unum deberet ingredi definitionem alterius, & essentia deberet definiri & ad se & ad aliud, cùm in se sit eminentissimo modo absolute & relativa.

Dices: Ex hac response sequitur, definitio nem sapientiae, & cuiuscumque attributi, vel relationis, à nobis viatoribus traditum, non esse bonum, sed defectuosum; cùm omnis definitio ut sit bona, debeat esse dñe prout est in se, non prout sit tè à nobis apprehenditur.

B Respondeo definitionem aliquam dupliciter posse dici defectuosa: primò per excessum, attribuendo aliquid rei quod non habet: secundò per defectum, non attribuendo illi, nec explicando totum quod in se habet. Primum definitionem vitiat, non secundum; etiā reddit illam non omnino perfectam, rei que adæquata, & hoc secundo defectu laborat omnis definitio data à viatore de Deo, ejusque attributis & relationibus, scit & omne nomen à viatore ei imponit.

C Objicies tertio: Sapientia in communi, non est formaliter bonitas in communi: Ergo nec sapientia divina, est formaliter bonitas divina. Consequentia videtur legitima, è quod infinitas in Deo non destruit rationem formalem sapientie ut sic, Antecedens vero probatur. Si sapientia in communi esset formaliter bonitas in communi, omnis sapientia etiam creata, esset formaliter bonitas; quod enim convenit sapientiae ut sic, omni sapientiae convenire debet: Sed fallum Consequens: Ergo & Antecedens.

E Respondeo Antecedens laborare in æquivoco, ac proinde esse distingendum, & explicandum: si enim sensus illius sit, quod sapientia ut sic, non petit realiter distinguiri à bonitate, verum est: si autem illud significet, quod sapientia ut sic, repugnet identificari realiter cù bonitate, falsum. Nam sapientia ut sic, nec identitatē, nec distinctionem realem cum bonitate & aliis perfectionibus exposcit; sed ab utraque imperfectè abstractit, vel potius utramque implicitè importat: cùm enim ratio sapientiae ut sic, sit analogia ad sapientiam creatam & increatum, utramque implicitè includit, ac proinde etiam implicitè importat, vel identitatem, vel diversitatem formalem ab aliis perfectionibus, secundum quod natura & conditio analogatorum exposcit: nam prout implicitè involvit sapientiam creatam, implicitè etiam includit distinctionem realem à bonitate: è contra vero, ut implicitè includit sapientiam incretam, implicitè etiam identitatē realem cum bonitate importat. Ex quo patet, quod infinitas non destruit rationem formalem sapientiae ut sic (cù illa secundum se non petat distinguiri realiter à bonitate, & aliis perfectionibus) sed potius eam elevat & perficit, ab ea tollendo potentialitatem & limitationem, quæ illiciā impedire, ne bonitatem, aliasque perfectiones simpliciter simplices, sibi identificeat in rebus creatis.

Objicies quartò: Intellectus noster formans haec euinciationem, sapientia divina, formaliter non est bonitas divina; non cauit illam veritatem, sed illam invenit in re: ex eo enim quod res est, vel non est, propositio est vera vel falsa; & non ex eo, quod hoc aut illud ei tribuatur ab intellectu: Ergo distinctione formalis huc tribu-

tributorum, debet esse in re, & non tantum in intellectu.

Respondeo duplēcē esse sensum hujus propositionis, nam vox formaliter, duplēciter sumi potest: primō absolute, & pro essentia & quiditate rei, ut est in se: secundō relativē, & pro essentiā rei; ut substar diversi conceptibus formalibus intellectū creari, & ab illis extrinsecē denominari distincta. Si ergo hēc propositio: Sapientia divina, formaliter non est bonitas divina, in primo sensu accipiatur, & usurpetur pro essentia, & quiditate horum attributorum, ut est in se, fallā est, & neganda, cūm hēc attributa in se formaliter non distinguantur. Si vero in secundo sensu intelligatur, & sumatur pro essentia & quiditate horum attributorum, ut substar diversi conceptibus formalibus intellectū creari, vera est, & concedenda: sicut talen hēc distinctionē non est formaliter in re, sed tantum fundamentaliter, ita & veritas talis propositionis.

Objicis ultimō: Inter passionem demonstram, & medium per quod demonstratur, debet esse realis distinctionē, alia si idem per idem probatur, quod esset potius nugari, quād demonstrare: omnesque termini qui de Deo enunciantur, essent synonimi: Sed in Dō unum attributum demonstratur per aliud, ut voluntas per intellectū, intellectus per immaterialitatem, & aeternitas per immutabilitatem, & alia similia: Ergo inter divina attributa debet esse aliqua realis distinctionē.

Respondeo negando Majorem; ad demonstrationem enim non requiritur distinctionē realis, inter ea quae demonstrantur, sed sufficit virtualis ut constat in proprietatis entis, quae in Metaphysica demonstrantur per rationem entis, à qua tamen virtus, qualiter solum distinguuntur. Imo potius, cum ad demonstrationem requiratur connexio inter ea quae assumuntur & inferuntur, & illa tantō major sit, quanto minor est distinctionē in re, tantum abest, quod ad demonstrationem requiratur distinctionē realis inter passionem demonstratam, & medium per quod demonstratur, quia potius talis distinctionē illi magis videatur obesse quam prodesse.

Ad id vero quod additur, respondetur quod aliquid aliqua nomina rem eandem significent, si tamen illam significant sub diversis conceptibus qui habeant fundamentum in re, quae ob sui eminentiam aequivaleat pluribus, non sunt, nec dici debent synonyma. Ut enim docet D. Thomas in q̄st. 13, art. 4, nomina non imponuntur solum ad significandas res, sed etiam conceptus: & ideo nominamus sicut concipiimus: ubi ergo sunt plures conceptus habentes fundamentum in re, plura etiam sunt nomina non synonyma.

### ARTICULUS III.

An, & quae distinctionē rationis in divinis attributis admittenda sit:

#### §. I.

Quibusdam præmissis, referuntur sententiae.

Notandum primō: distinctionē rationis dividit in distinctionē rationis ratiocinatis, & rationis ratiocinatae. Prima dicitur illa

quae nullum habet fundamentum in re, sed in sola facultate intellectū, pro libito multiplicantis & distinguenter rem quae nullo modo actu aut virtute est multiplex: ut quando intellectus idem de eodem formaliter predicit, & Petrum, ut prædicatum, à seipso, ut subiecto, distinguit. Secunda vero est illa quae habet in re fundamentum, & ab intellectu accipit complementum & actualitatem, sicut cū lumen Solis, quod actu est unum, & virtute multiplex: ut pote virtualiter continens calorem, siccitatem &c. concipitur ut actu multiplex & distinctum.

Notandum secundō: distinctionē rationis

ratiocinata fieri posse, vel per actum judicativum, affirmando aliquas inter se distinguiri: vel solum per simplicem apprehensionem, apprehendendo unum sine alio, non tamen judicando, vel affirmando unum non esse aliud. Distinctio primo modo facta, ut sit vera, & cum fundamento, requirit quod distinctionē decur in re, quia veritas judicis fit per adæquationem ad id quod est in re: unde si verē judicantur alii quae distinguiri, opporet quod in re talis distinctionē sit; alioquin falsum erit iudicium. Secundū autem distinctionē rationis, quae sit secundo modo, & per simplicem intellectus apprehensionem: illa enim non requirit pro fundamento aliquam distinctionē realē, sed sufficit quod ex parte rei cognitae inventari eminentia, & multiplicitas virtualis, que uno conceptu non possit ab intellectu exhaustiri & adæquare. Unde D. Thomas in parte, q̄st. 84, art. 1, advertit, hanc fuisse causam errandi Platoni, quando posuit ideas separatas, quia existimavit objecta eo modo debere repræsenti in re, sicut ab intellectu cognoscuntur.

Notandum tertio: Quod intellectus in ista distinctionē rationis per apprehensionem, adhuc duplēciter potest procedere: primō per totalem & integrā præcisionem, ita quod illud quod præscinditur, aetū non includat aliud à quo abstractur, sed ita excludat, quod remaneat in potentia ad illud: quo pacto gradus genericus præscinditur à differentiali. Alio modo distinguuntur unum ab alio, non per præcisionem totalem, sed penes explicitum & implicitum; ita quod unum actu includatur in alio, nec remaneat in potentia ad illud, sed tamen non explicetur, nec exprimatur distinctionē, sed confusè tantum, & implicitē in eo contingat: quo pacto ratio entis præscindit à suis inferioribus, ut docetur in Metaphysica.

Ex his ergo facilē intelligetur status questionis propositæ, & sententiarum diversitas: inquirimus enim in primis, quænam rationis distinctionē in divinis attributis admittenda sit: An illa sit rationis ratiocinata, & cum fundamento in re; vel tantum rationis ratiocinantis, & ex sola facultate intellectū? Secundō queritur, an illa sit per totalem & integrā præcisionem, vel solum penes explicitum & implicitum? In cuius difficultatis resolutione, tres sunt sententiae.

Prima afferit divina attributa, tum inter se, tum ab essentia, solum ratione ratiocinante distinguiri, vel solum connotacione quadam extrinsecē ad res creatas: ita ut eadem entitas increata Dei, ut connotat effectus a se producibilis, dicatur omnipotētia: sapientia vero, vel scientia, ut connotat res sibi objectivē praesentes, & a se cognitās. Ita docent Nominales in 1. distinct. 8, quibus ex recentioribus favet

Hur-

## DISPUTATIO TERTIA

80

Hurtado, novus hujus temporis Nominalis, A  
disp. 4. metaph. lect. 4.

Secunda sententia existimat, divina attributa ita posse præscindere ab essentia, vel essentiam ab attributis, ut unum in alio non includatur, etiam implicitè. Ita Vazquez hic disp. 119. cap. 2. Meratus, Fafolus, & alii.

Tertia, quæ est communis in Schola Thomistarum, & quam plures ex recentioribus sequuntur, docet attributa divina distingui ab essentia, vel inter se, solum per modum expliciti & impliciti, sicut eis distinguitur a suis proprietatibus, in quibus transcendentaliter includitur.

### §. II.

*Vera sententia, duplice conclusione statuitur.*

**31.** Dico primò: Inter attributa divina & essentia-  
tum, & inter ipsa attributa, datur distinctio  
rationis ratiocinata, & cum fundamento in re;  
& non solum rationis ratiocinantis, vel ex con-  
notatione extrinseca rerum creatarum.

Hanc conclusionem docet D. Thomas variis in  
locis præsertim n. 1. dist. 2. quest. 1. art. 2. ubi sic  
habet: *Quidam dicunt quod ipsa attributa non  
differunt, nisi penes connotata in creatura, quod  
non potest esse &c.* Evidem art. 2. *Sapientia, &  
bonitas, & omnia huiusmodi, sunt omnino unum re-  
in Deo, sed differunt ratione;* & *hac ratio non est  
tantum ex parte ipsius ratiocinantis, sed ex proprie-  
tate ipsius rei.*

**32.** Eadem veritas ratione suadetur: Illa distin-  
guntur ratione ratiocinata, quæ distinguntur ratio-  
ne, cum fundamento in re: Sed divina attributa  
distinguntur inter se, & ab essentia, distinctio  
rationis cum fundamento in re: Ergo &c. Major  
constat ex primo notabili, Minor proba-  
tur. Licet res illa quæ Deus est, sit unica &  
simplicissima, est tamen virtualiter multiplex, &  
æquivalens pluribus perfectionibus à parte rei di-  
stinctis in rebus creatis: unde quamvis ratione  
unitatis & simplicitatis, nullam videatur funda-  
re distinctionem, sed potius omni distinctioni  
opponi: ratione tamen eminentiae, & virtualis  
multiplicitatis, eam fundat, quatenus talis emi-  
nentia non potest adæquare concipi à nostris  
conceptibus, qui speciebus creaturarum uti-  
natur ad tendendum in Deum; & sic oportet plu-  
res conceptus multiplicate ad attingendas perfe-  
ctiones divinas, ut egregie exponit S. Doctor in  
fra quest. 13. art. 4. ubi videndum est. Distinctio  
ergo rationis, quam concipimus in divinis attri-  
butis, duplex habet fundamentum: unum ex  
parte nostri, nempē limitationem intellectus  
creati, & modum concipiendi res divinas, per  
analogiam ad creatas; aliud ex parte Dei, emi-  
nentiam scilicet divinæ perfectionis, quæ licet in  
se simplicissima, æquivalens tamen pluribus à  
parte rei distinctis. Unde S. Thomas loco citato  
ex 1. sent. dicit quod pluralitas istarum rationum,  
non tantum est ex parte intellectus nostri, sed etiam  
ex parte ipsius Dei; inquantum sua perfectio super-  
rat usumquamque conceptionem nostri intellectus, &  
ideo pluralitatē istarum rationum respondet aliquid  
in re que Deus est, non quidem pluralitas rei, sed plena  
perfectio.

**33.** Præterea hanc conclusionem probant argu-  
menta Scoti articulo precedenti proposita: Ea  
enim quæ diversas habent definitiones, & de quib-  
us prædicta contradictoria verificatur, & quæ  
ita se habent, ut unū possit esse ratio à priori, &

causa virtualis alterius, debent distingui saltem  
virtualiter, & distinctione rationis quæ habeat  
fundamentum in eminentia rei, ut constabit ex  
dictis solvendo argumenta Scoti.

Addo quod ex opinione illa Nominalium, se-  
quitur omnia nomina, quæ Deo attribuantur,  
esse synonima, & idem omnino significare; at-  
que hæc tria nomina, *sapientia, bonitas, justitia,*  
non magis esse diversa, quam hæc tria, *Marcus  
Tullius Cicero.*

Item juxta hanc sententiam, vix potest expli-  
cari, quomodo divina essentia possit communi-  
cari Filio sine paternitate, vel hypothesis Ver-  
bi uniri primario naturæ humanae, non autem  
eius essentia. Vel quâ ratione intellectus in Deo  
sit principium quo generandi, non autem vol-  
untas, & voluntas, principium spirandi, non  
autem intellectus, pluraque alia quæ in Tracta-  
tu de Trinitate latius expendemus. Unde Suarez  
libro 7. de Trinitate cap. 1. de hac sententia No-  
minalium, hanc præter censuram: *Hac opinio, si  
in re ipsa differentiat à communis sententia, est plus  
quam falsa:* si vero tantum in modo loquendi, est im-  
pertinens, & sine fundamento, & vix permititur nobis,  
ut ipsoibus aptis ad explicandum hoc mysterium, scili-  
cat Trinitatis.

Dico secundò: Attributa divina, inter se, & ab  
essentia, ita ratione distinguuntur, quod essentia  
in suo conceptu implicitè includit attributa, &  
includitur in illis, & quodlibet attributum in-  
cludit catena.

Probatur primò conclusio ratione fundamen-  
tali. Quodlibet attributum, quantumcumque ab  
alio distinctum concipiatur, semper tamē debet  
concipi ut actus purus, & simpliciter, ac in gene-  
re entis infinitus: Ergo debet concipi ut includēs  
actu, saltem implicitè, omnem perfectionem,  
qua sibi potest adjungi vel convenire. Con-  
sequens patet, quia de ratione actu puri est,  
quod non possit concipi, ut perfectibile per ad-  
ditionem alterius, & in potentia ad illud, sed debet  
concipi ut in se omnino perfectus, licet tota  
eius perfectio, in nostro conceptu non explicetur.  
Similiter cum infinitum impliciter, in se  
formaliter includat omnem rationem entis, quæ  
non involvit limitationem & imperfectionem:  
quia infinitum nihil potest addi in illo genere in  
quo est infinitum: si divina essentia, ejusque at-  
tributa, concipi debeant ut infinita simpliciter,  
& in genere entis, debent concipi cum inclusio-  
ne saltem implicita, cujuscunque perfectionis  
simpliciter simplicis.

Confirmatur: Illud habet essentia divina, ra-  
tione suæ infinitatis, quod habet ens, ratione  
suæ transcendentalis: Sed ens, ratione suæ trans-  
cendentiae, ita intime includitur in suis proprieti-  
bus, ut non possit ab eis perfectè abstrahi: Er-  
go & divina essentia in suis attributis.

Confirmatur amplius: Ita se habet ratio entis  
divini & increati, respectu sapientiae increatae,  
sicut ratio entis creati, respectu sapientiae crea-  
tae: Sed ratio entis creati, non potest perfectè ab-  
strahi à sapientia creata: Ergo nec à sapientia in-  
creata, ratio entis divini & increati: nec conse-  
quenter alia attributa, quæ in tali ratione entis  
increati & per essentiam intimè clauduntur &  
continentur.

Probatur secundò conclusio: Si in attributis  
divinis posset dari distinctione rationis, per modū  
excludentis & exclusi, & praecisiones objectivæ,  
quales admittuntur à Philosophis inter genus &  
diffe-

differentiam, aliosque gradus metaphysicos, posset etiam dari in Deo compositio rationis: Sed illa repugnat divina simplicitati, ut infra ostendemus: Ergo in attributis divinis non potest dari distinctio rationis, per modum exclusivitatis & exclusi. Sequela Majoris probatur: Sicut compositio realis est unio extremorum, quae realiter distinguntur, ita compositio rationis, est unio plurium rationum, seu conceptuum, quae se invicem per rationem excludunt: Ergo si divina essentia, ejusque attributa, fundent plures conceptus objectivos se mutuo excludentes, praebebunt etiam sufficiens fundamentum ad compositionem rationis.

Confirmatur: Conceptus objectivi qui semper excludunt, inter se comparantur, per modum actus & potentiae, perfectivi & perfectibilis, ut constaret genere & differentia, aliisque gradibus metaphysicos: Sed in Deo non possunt dari duo conceptus objectivi, qui ad invicem comparantur per modum actus & potentiae, perfectivi & perfectibilis; repugnat enim actu puro & infinito, ex se fundare aliquam potentialitatem in nostris conceptibus, sed tantum offerre sumnam eminentiam, quae actibus nostris imperfectis adaequari non possit: Ergo illi repugnat fundare conceptus objectivos se mutuo excludentes.

## §. III.

Duo corollaria notata digna.

37. Ex dictis inferes primò, quod si divina attributa considerentur secundum rationem implicitam entis increati & infiniti, quam transcendentaliter includunt, omnia sunt aequalia; cum illa ratio entis increati sit unica, simplicissima, & indivisibilis, & in omnibus attributis eodem modo includatur. Si vero concipiuntur secundum rationem explicitam, & per analogiam ad similes perfectiones, quae reperiuntur in creaturis, sub hac ratione sunt in aequalia secundum quid, quatenus unum majorem exprimit perfectionem, quam alterum: v.g. intellectus majorem exprimit perfectionem, quam voluntas; & sapientia, quam scientia, velars; & ea quae spectant ad lineam intellectualem, omnium perfectissimam, quam ea quae pertinent ad voluntatem, & quae se habent tanquam affectiones ad lineam intellectualem consequentes.

38. Inferes secundò: Attributi divinae praedicari non solum identice, sed etiam formaliter de essentia, & essentiam de attributis, & unum attributum de alio, tam in concreto, quam in abstracto. Praedicatio enim est vera & formalis, quando prædicatum essentialiter includitur in subjecto: Ergo si essentia divina essentialiter includitur in attributis, & attributa in essentia, & unum attributum in alio, poterunt formaliter de se invicem praedicari, tam in concreto, quam in abstracto.

Confirmatur: Cum Deus habeat ratione sua infinitatis, quod habet ens ratione sua transcendentalia, eodem modo philosophandum est de attributis divinis, sicut de proprietatibus entis: Sed proprietates entis de se mutuo praedicanter formaliter, tam in abstracto, quam in concreto: illæ enim propositiones sunt veræ: *In est verum, verum est bonus.* Et istæ, *Ense est veritas, veritas est bonitas.* Ergo similiter istæ erunt veræ, & formales: *Deus est sapiens, vel sapientia; Deitas est justitia; justitia est misericordia.* De quo videri Tom. I.

A potest D. Bernardus serm. 80. in Cantica, & libro 3. de consideratione.

Dices: Si unum attributum possit de alio formaliter praedicari, poterit etiam dici, quod unum attributum est aliud, v. g. quod attributum justitiae, est attributum misericordiae. Poterit etiam propria operatio unius, attribui alteri; & affirmari quod voluntas intelligat, quod intellectus amet, quod misericordia puniat, quod iustitia parcat, &c. Sed hæc omnia sunt falsa & absurdula: Ergo, &c.

Respondeo negando sequelam Majoris: quando enim dico, attributum misericordiae, tunc exprimo misericordiam formalissimè & reduplicative, secundum rationem explicitam, & quatenus virtualiter à iustitia distinguitur: sub qua ratione, non est idem formalissimè cum iustitia; nec potest de illa praedicari, vel ejus operatio ei tribui: quod ut fiat evidenter, & plura sophismata quæ in hac materia fieri solent, faciliter dissolvantur.

Adverte primò: Attributum quodlibet, posse concepi duobus modis in Deo. Primo prout appellat, & reduplicat proprium & explicitum conceptum, quem formaliter per modum veluti differentia dicit, & exprimit: quod est considerare ipsum, secundum quod actu exercet distinctionem virtualem ab altero attributo, eique veluti opponitur. Secundo potest considerati, non solum præcisè secundum quod reduplicat proprium conceptum, quam per modum differentia exprimit, sed absolute secundum ea omnia quæ implicitè etiam continet.

Adverte secundò: Distinctiōnem vel relationem rationis, duobus modis importari posse in aliquo praedicato: scilicet per modum puræ conditionis, vel per modum consignificati. v.g. in hac propositione, *homo est animal, distinctione, vel relatio rationis inter gradum genericum & specificum, involvit solum implicitè, & per modum conditionis ad prædicationem requisita:* quando vero dicitur, *animal est genus,* secunda intentio generetatis, & distinctio rationis à gradu specifico, importatur explicitè, & per modum consignificati. His positis, dico quod licet unum attributum possit formaliter praedicari de alio, secundum rationem implicitam entis increati, quam importat; non tamen secundum rationem explicitam, quam formaliter, & per modum differentia exprimit: quia in tali ratione explicita importatur formaliter, & per modum consignificati, distinctio virtualis unius attributum ab alio. Unde licet hæc propositiones:

*Misericordia in Deo est iustitia: bonitas est sapientia, sunt veræ, & formales; ita tamen, attributum misericordiae est attributum iustitiae: vel intellectus amat voluntas intelligit, sunt falsæ; quia in his formaliter exprimitur, & exercetur distinctio virtualis unius attributum ab alio, ac importatur in illis, non solum per modum conditionis ad prædicationem requisita, sed etiam per modum prædicati, vel consignificati: sicut in istis, *animal est genus: homo est species.**

## §. IV.

Solvuntur objectiones.

Objicies primò cum Nominalibus contra pri-  
mam conclusionem: Attributa non magis  
distinguntur ab essentia, quam relationes: Sed  
relationes ab essentia, ne ratione quidem distin-  
guntur;

guntur: Ergo nec attributa. Major constat ex paritate rationis. Minor probatur ex Concilio Rhemensi, sub Eugenio III. celebrato, in quo haec verba habentur: *In Theologia, inter essentiam & personam, ratio non distinguit*: Ergo relationes, ne ratione quidem, ab essentia distinguuntur.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Ad cuius probationem dicendum, Concilium Rhemensi, verbis in argumento relatis, procribere errorem Gilberti, qui ut testatur Otto Fribingenus, Author illius temporis, qui acta illius Concilii conscripti, & colligitur etiam ex variis locis D. Bernardi, quillius Concilii Author praecepit, & quasi mens fuit) distinguebat duplum rationem: unam Mathematicam, qua per mentem praescindit, & distinguunt ea qua non sunt in re distincta; aliam Theologicam, distinguente ea solum qua in re distincta sunt; & dicebat, relations divinas esse Deo velut extrinsecus affixas, ac proinde ab essentia divina, ratione non solum Mathematica, sed etiam Theologica, distinctas: id est, admittet distincione in re, inter essentiam & personas, quam rationis Theologica appellabat. Ut ergo Concilium hunc errorum prosciberet, & hanc distinctionem rationis Theologicae excluderet, dixit, in *Theologia inter essentiam & personas, ratio non distinguat*.

Objicies secundo contra secundam conclusionem. Quod sequitur ad aliud, non potest includi formaliter in illo, alioquin idem simul esset prius & posterior: Sed divina attributa consequuntur ad essentiam, veluti ejus affectiones, & proprietates: ut constat ex definitione attributi, supra a nobis exposita: Ergo non possunt includi formaliter in illa.

Respondeo distinguendo Majorem: Quod sequitur ad aliud, reali sequela, involvente distinctionem realem, non potest formaliter includi in eo, concedo: virtuali sequela importante solum distinctionem virtualem, sub distinctione non potest includi in eo, explicitè, concedo: implicitè, nego: nam proprietates entis virtualliter ad essentiam ipsius consequuntur, & tamen in ea implicitè includuntur. Unde ad probationem Majoris dicendum est, idem sub conceptu explicito posse esse posterior secundum rationem, scilicet sub conceptu implicito consideratio: sicut patet in exemplo allato de proprietatibus entis.

Quare pro complemento hujus disputacionis, an distinctionis rationis attributorum ab essentia, fiat non solum ab intellectu nostro, imperfectè cognoscere Deum; sed etiam ab intellectu Dei, & beatorum, videntium Deum ut est in se?

Respondent aliqui affirmativè: Quia (inquit) distinctionis rationis resultat in objecto, per operationem cuiuscunque intellectus, concipientis, quod est actu unum, ut plura virtus fuerit: unde cum intellectus Dei, & beatorum, essentiam & attributa divina, ut plura virtus fuerit, distinctionem rationis, qua inter illa est, efformat.

Pars tamen negativa multò videtur probabilior: Quia distinctionis rationis sit per diversos conceptus inadæquatos, qui immediate & primariò terminantur ad diversas formalitates objecti: Sed nec Deus, nec beati, per visionem beatificam formant diversos conceptus inadæqua-

tos, qui habeant pro objecto immediato attributa & essentiam, ut plura: Ergo non formant distinctionem rationis attributorum ab essentia. Major constat: ut enim antea exposuitus, distinctionis rationis attributorum ab essentia, duplex habet fundamentum, unum remotum, eminentiam scilicet divinæ naturæ, & aequivalentis pluribus perfectionibus creatis: aliud proximum, nempe limitationem intellectus creatus, concipientis distinctionis conceptibus inadæquatis, ea quæ in Deo sunt maximè unum & simplissimum. Minor autem probatur: Beati enim cognoscunt Deum, ejusque relationes, & attributa, per ipsam essentiam divinam, genitatem vices speciei, non solum impressæ, sed etiam expressæ, seu verbi & conceptus, ut infra quæst. 12. ostendemus: unde cùm illa sit unica, & simplissima, unico indivisibili conceptu, Deum ut in se est, intuuntur. Hanc rationem eleganter expedit S. Doctor quæst. 7. de potentia art. 6. his verbis: *Diversitatis ergo, vel multiplicatis rationum & nominum, causa est ex parte intellectus nostri, qui non potest pertingere ad illam Dei essentiam videntem, secundum quod in se est: sed videt eam per multas similitudines ejus deficientes, in creaturis, quas in speculo, resultantes: unde si ipsam essentiam videret, non indigeret pluribus nominibus, nec pluribus conceptionibus.* Idem docet D. Bernardus libro 5. de consider. ubi ait: *Visus sum protulisse plura, sed unum est, unus Deus signatus est pro captu nostro, non profuso statu. Divisus est hic non ille, voces diverse, semita multæ; sed unum per eas significatur, unus queritur. Et paulo post: Nobis autem, quia non possumus cum Deo simplicitate contendere, dum contentimus apprehendere unum, occurrit veluti quadruplicatum: facit hoc speculum, & enigma, per quod solum videatur datur: cum autem videbimus facie ad faciem, videbimus eum sic ut est. Nec enim iam tunctus fragilis acies mentis nostra, quantumlibet vehementer intendens, aliquatenus resiliat, defluit in suam pluritatem: colliget se magis adunabit, conformabitque unitati illius, vel potius unitati illi, ut una unifacies respondet facie.*

Ex quibus inferes, beatos per cognitionem quam habent extra Verbum, distinctionem rationis inter essentiam divinam, & attributa, vel inter ipsa attributa, posse efficere: quod oppositæ ratione probatur: quia scilicet non una, sed multiplex esse potest cognitionis beatorum extra Verbum.

Ad fundamentum vero primæ sententiae facile responderet, quod licet intellectus Dei, & beatorum, cognoscat essentiam divinam, & attributa, ut virtualiter plura, ex hac tamen cognitione distinctionis rationis non resultat; quia ad illam requiriuntur, quod eminentia divinæ naturæ, diversis conceptibus inadæquatis attingantur: Deus autem qui scilicet perfectè intelligit, & comprehendit, unicam tantum rationem formalem sui format, scilicet Verbum suum: ideo dixit Regius Vates, *Semel locutus est Deus;* quia unicum sua infinitæ perfectionis format conceptum: nos autem duo audimus, quia per rationem distinguimus divinas perfectiones, ob divinæ simplicitatis eminentiam, & intellectus nostri infirmitatem.